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SÁDEK, Petr. Specifika výkonu služby příslušníka Vězeňské služby České republiky.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 56 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá specifiky výkonu služby příslušníka Vězeňské služby

České republiky. První kapitola popisuje historii vzniku evropského vězeňství a jeho

postupný vývoj v souvislosti s humanizací a rozvojem legislativních norem. Následně se

věnuje vývoji vězeňství na našem území od vzniku republiky v roce 1918. Druhá kapitola

přechází do problematiky související s pracovní náplní příslušníka a příslušných

služebních předpisů, dle kterých je povinen postupovat při výkonu služby. Klade důraz

na prostředí, v němž je služba vykonávána. Třetí kapitola specifikuje exogenní faktory

působící na příslušníka, jimiž jsou rodina, přátelé, pracovní prostředí a vztahy mezi

zaměstnanci. Zaobírá se problematikou tělesného a duševního zdraví příslušníka

a zaměřuje se i na problémy spojené se specifickou skupinou osob, jakou jsou vězněné

osoby ve výkonu trestu odnětí svobody. Ve čtvrté, poslední, kapitole bakalářské práce je

zpracováno výzkumné šetření, ve kterém je zkoumána životní a profesní spokojenost

příslušníka Vězeňské služby České republiky. Empirická část práce využívá

kvantitativních metod pomocí elektronického dotazníku. V bakalářské práci jsou použity

významové zkratky, jejichž plné znění je uvedeno v příloze.
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Úvod

Specifika výkonu služby příslušníka Vězeňské služby České republiky je velice

široké téma v dané problematice. Se svou bakalářskou prací a následným výzkumným

šetřením se proto zaměřím především na determinanty legislativní a faktorové,

jež ovlivňují příslušníka v přímém výkonu služby.

Uvedené téma jsem si vybral z důvodu mě blízkého, jelikož jsem sám již patnáctým

rokem příslušníkem Vězeňské služby České republiky v organizační jednotce Věznice

Valdice. Postupně jsem zde prošel několika pozicemi, ať už jako strážný v ostraze, člen

zásahové jednotky pod jednotným velením, nebo dozorce na oddělení výkonu trestu.

Nyní působím ve Věznici Valdice na pozici inspektora dozorčí služby (IDS) v hodnosti

nadpraporčík. Při tomto druhu zaměstnání na sobě vnímám určité vlivy, které během

služby, i mimo ni, na mě působí. Působí na mě a mají vliv na mé jednání. Popis uvedených

specifik a faktorů v bakalářské práci může posloužit jako vhled do problematiky

vězeňství pro širokou veřejnost, nebo čtenářům zabývajícím se profesí tohoto fyzicky

i duševně náročného povolání. Přestože je o tomto druhu zaměstnání poměrně málo

dostupné aktuální literatury z důvodu neustále se rozvíjející legislativy, novelizací

a vývoje samotného vězeňství, tak rok od roku stoupá na své popularitě. Bohužel pouze

v oblasti informačního výzkumu a statistik mezi odborníky a jako nezbytná součást

organizační problematiky ozbrojených bezpečnostních složek České republiky. Z autorů,

kteří se touto problematikou v současné době výrazněji zabývají, bych uvedl

doc. PhDr. Ludmilu Čírtkovou, CSc., prof. JUDr. Helenu Válkovou, CSc.,

Mgr. et Mgr. Terezu Raszkovou a doc. JUDr. Josefa Kuchtu, CSc.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, kde bude rozebrána jak

teoretická, tak praktická část. V první, hlavní, kapitole bude probrána oblast, která se

věnuje vývoji vězeňství na evropském kontinentě. Popsán je zde systém vězeňství ve

vztahu k vývoji věznění, v jeho rozvoji, například v diferenciaci vězněných osob. Důraz

je kladen na vznik vězeňské organizace po založení československého státu v roce 1918,

její postupný vývoj a strukturu. Ve druhé a třetí kapitole, stále ještě teoretické části

bakalářské práce, se zaměřím na specifika výkonu služby příslušníka dle legislativních

norem, na faktory, které jsou nedílnou součástí specifik výkonu služby příslušníka a mají

taktéž vliv na jeho profesní výkon ve služebním poměru. Ve čtvrté, praktické, části

bakalářské práce se již zaobírám výzkumnou oblastí. Realizována je formou

kvantitativního šetření pomocí dotazníkové metody, kdy na vybraném vzorku
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respondentů příslušníků Vězeňské služby České republiky v organizační jednotce

Věznice Valdice je provedeno výzkumné šetření. Výzkum dotazníkovou metodou

hodnotí životní a profesní spokojenost při výkonu této namáhavé profese, jakou je dozorčí

činnost na oddělení výkonu trestu ve věznici s vnější diferenciací zvýšené ostrahy.

V závěrečné části bakalářské práce jsou zhodnoceny výsledky výzkumného šetření

a celková rekapitulace vytyčené problematiky.

Cílem bakalářské práce je zmapovat, popsat a následně vyhodnotit působící faktory

ovlivňující výkon služby příslušníka Vězeňské služby České republiky. Rovněž je snahou

postihnout faktory, které mají následný vliv na jeho životní a profesní spokojenost.
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1 Trest a věznění

„Nejhezčí sny o svobodě se zdají ve vězení.“

(Friedrich Schiller, 1759-1805)

Samotný vznik trestání osob a jeho historii nelze hledat kdesi v prastarých spisech

či dochovaných písemnostech, jelikož věznění jako takové je součástí samotné

společnosti od prvopočátku věků. Vždy zde byla lidská společenství, která sdílela

kolektivní žití, a pokaždé se našli jedinci, či části společnosti, jež pravidla porušovali.

Dle Hendrycha se trestalo za porušení vlastnického, neboli panského práva,

následně se trestání užívalo za porušení církevního či státního práva. Do konce

středověku bylo trestání vykonáváno pouze tresty fyzickými, například mrzačením, či

utnutím údu, mučením, nebo trestem absolutním, a to popravou. Vězení, jako instituce

neexistovalo, jednalo se pouze o objekty, které sloužily k zajišťovací či zadržovací vazbě

osob do doby potrestání. K těmto zadržovacím účelům se používaly například tzv. župní

hrady určené převážně pro šlechtice. Pokud se jednalo o méně závažné trestné činy, jako

formu zadržovací vazby sloužily chudobince, starobince, či ústavy pro choromyslné

(Hendrych, 2010, s. 15).

1.1 Počátky vězeňství v Evropě na přelomu 18. a 19. století

Samotnému věznění, tak jak ho známe dnes, předcházelo, jak již bylo řečeno,

trestání. Trest byl tedy předchůdcem dnešního systému vězeňství. Historické prameny

pojem vězení uvádějí v názvosloví původně jako trestnice či káznice, jelikož se zde

pykalo za spáchaný trest, či porušení kázně. Jak uvádí Foucault ve své knize Dohlížet

a trestat, tak věznění na evropském kontinentu s podporou justice a zákonných pramenů

vzniklo na přelomu 18. a 19. století v době osvícenství. Dále autor uvádí, že vězení se

ujalo velmi brzy, ač povědomost o jeho novosti byla malá, velice rychle proniklo do

hloubky spojené s fungováním společnosti. Již od počátku vzniku vězení ale byly také

známy nevýhody samotného věznění, jako například nebezpečnost zneužití při dovolání

se spravedlnosti, používání iracionálních důkazů a řádného soudního procesu, ne-li

zbytečnost, co se ekonomické zátěže týče. Stále se ale přes všechna tato negativa

nevyskytlo ve společnosti nic, co by věznění či omezení na svobodě určitých osob, jako

formu trestu nahradilo (Foucault, 2000, s. 320).
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O prvopočátcích věznění na našem území se zmiňuje Hendrych, jenž uvádí,

že první, sice dnes již neexistující, státní Svatováclavská trestnice byla založena v roce

1823 v Praze. Zde již docházelo k rozlišování a oddělování vězněných osob. Jednalo se

o rozlišení dle pohlaví na muže a ženy, vyčleněna byla i skupina mladistvých. V tomto

období již docházelo k další zásadní nutnosti, a to k rozlišování více či méně narušených

osob (Hendrych, 2010, s. 15).

Černíková hovoří o počátečních zdrojích legislativy vězeňství, že mezi prvotní

prameny evropské právní síly patřil Všeobecný zákoník o zločinech a trestech z roku

1781 z období osvícenství, který byl silně ovlivněn myšlenkami italského ekonoma,

filozofa a právníka Cesare Beccaria. Vycházel ze zásad úměrnosti trestného činu a trestu,

zrušil torturu a kruté zacházení v podobě mrzačení. Dle Všeobecného zákoníku


[…]


zátěžový faktor na příslušníka, je ze strany vězněných osob. Dále bylo zjištěno, že se

respondenti v prostředí věznice cítí relativně bezpečně, ale zároveň si uvědomují riziko

vzrůstající agrese ze strany odsouzených osob a obavy z nakažení se infekční chorobou.

V souvislosti s bezpečností si ale uvědomují rizika, která přináší jejich nebezpečná

profese a s ní spojený personální podstav, přestože se vedení věznice snaží nepodceňovat

možná bezpečnostní a hygienická opatření za těchto neutěšitelných podmínek.

Výzkumným šetřením bylo také zjištěno, jak vnímají oslovení respondenti finanční

a benefiční stránku svého zaměstnání ze strany organizace Věznice Valdice. Z odpovědí
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vyplynulo, že právě finance a benefity jsou hlavním důvodem, proč jsou ve služebním

poměru u VS ČR. Vytyčené hypotézy tak byly ve dvou případech potvrzeny a v jednom

případě byla hypotéza vyvrácena.

Cíl bakalářské práce stanovený v úvodu práce, tj. zmapování, popis a následné

vyhodnocení působících faktorů ovlivňujících výkon služby příslušníka Vězeňské služby

České republiky, byl dle mého názoru splněn.

Bakalářská práce a následné výzkumné šetření mi dává nový pracovní pohled

na problematiku ve vězeňství. Jsem příslušníkem VS ČR již patnáctým rokem a považuji

se za praktika, ale díky bakalářské práci a studiu na Pedagogické fakultě Univerzity

Hradce Králové mi bylo umožněno nahlédnout i do teoretické oblasti problematiky

vězeňství a sociálních vztahů společnosti.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník zaměřený na životní a profesní spokojenost příslušníků a příslušnic

Vězeňské služby České republiky na oddělení výkonu trestu Věznice Valdice na pozici

dozorce, dozorkyně

Dobrý den,

jsem studentem 3. ročníku Pedagogické fakulty univerzity Hradec Králové

ve studijním oboru Sociální patologie a prevence a zároveň Vaším kolegou ve Věznici

Valdice. V rámci bakalářského studia bych Vás tímto chtěl požádat o vyplnění tohoto

dotazníku formou Vašich odpovědí na položené otázky. Dotazník je zcela anonymní

a slouží pouze ke studijním účelům.

1) Jste:

o Muž

o Žena

2) Jaký je Váš věk?

o 26-30 let

o 31-35 let

o 36-40 let

o 41-45 let

o 46-50 let

o 51-60 let

3) Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

o Středoškolské s maturitou

o Vysokoškolské bakalářské

o Vysokoškolské magisterské

4) Kolik let jste na pozici dozorce/dozorkyně OVT ve Věznici Valdice?

o 1-5 let

o 6-10 let

o 11-15 let

o 16-20 let

o 21 a více

5) Z jakého důvodu jste začal/la pracovat u Vězeňské služby České

republiky? Odpovězte svými slovy (otevřená otázka).

6) Pociťujete na sobě dlouhodobý stres v zaměstnání způsobený represivním

přístupem vůči odsouzeným osobám?

o Ano

o Ne

o Nevím

7) Vězeňská služba České republiky nabízí svým zaměstnancům určité

benefity. Jsou pro Vás zajímavé, pokud ano, jaké? Odpovězte svými slovy

(otevřená otázka).

o Ano, jsou to………

o Nezajímavé

8) Myslíte si, že se fyzická agresivita (tendence napadat jiné lidi) vězňů vůči

spoluvězňům a personálu rok od roku stupňuje? Pokud odpovíte ano,

prosím o Váš stručný názor, proč tomu tak je (polootevřená otázka).

o Ano (názor)

o Ne

o Nevím

9) Myslíte si, že v době trávení společných chvil Vaše rodina a přátelé při

Vašem společenském pochybení (špatná nálada, mrzutost, výbušnost,

výmluvy, vztek) nacházejí omluvu ve Vašem psychicky zátěžovém

zaměstnání?

o Ano

o Ne

o Nevím

10) Máte pocit, že vedení Věznice Valdice vyvíjí pro Vaši bezpečnost

dostatečnou činnost? Pokud odpovíte ano či ne, prosím stručně vysvětlete

(polootevřená otázka).

o Ano (názor)

o Ne (názor)

o Nevím

11) Máte obavu z důvodu nedostatečných hygienických opatření, že se od

vězňů nakazíte nějakou chorobou? (žloutenka typu A, C, HIV/AIDS,

tuberkulosa, COVID-19, …). U odpovědí ano, ne, prosím o stručné vyjádření

(polootevřená otázka)

o Ano (názor)

o Ne (názor)

o Nevím

12) Vykonáváte nějakou vedlejší výdělečnou činnost v souladu se zákonem

č. 361/2003 Sb., § 48, odst. 2, pro zlepšení Vaší finanční situace?

o Ano

o Ne

13) Co vnímáte jako zásadní problém ve vězeňství jako takovém? (otevřená

otázka)

Děkuji za spolupráci,

Petr Sádek

Příloha B: Seznam použitých zkratek

DP donucovací prostředky

DSM-IV Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

DVO další vytypovaná osoba

DVO-P další vytypovaná osoba dle povahy zaměstnání

GŘ Generální ředitelství Vězeňské služby České republiky

IDS inspektor dozorčí služby

ML metodický list

MNÚ nízká mentální úroveň

MON možný objekt násilí

MPN možný pachatel násilí

NGŘ nařízení generálního ředitele

OVKT oddělení výkonu kázeňských trestů

STH snížená tělesná hmotnost

VS ČR Vězeňská služba České republiky

VTOS výkon trestu odnětí svobody

VV výkon vazby

VZD výkon zabezpečovací detence