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Téma práce: aktuální

Rozsah práce: standardní: rozsah 42 stran textu + Použité zdroje (4 strany), Seznam příloh

(5 stran, dotazník a seznam použitých zkratek)

Struktura práce: 4 kapitoly (všechny dále členěny)

Cíl práce: stanoven v úvodu práce („Cílem bakalářské práce je zmapovat, popsat a následně

vyhodnotit působící faktory ovlivňující výkon služby příslušníka Vězeňské služby České

republiky.“); v závěru práce zhodnocen

Teoretická část práce: na odpovídající úrovni

Práce s pojmy: na odpovídající úrovni

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 10 % - jedná

se ve všech případech o ustálená větná spojení či jsou části řádně ocitované

nebo parafrázované

- přiměřenost citací: teoretická část práce je převážně kompilátem dané

problematiky

- způsob odkazování: v souladu s normami

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: nadstandardní: seznam 44 tištěných i elektronických

zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: dotazníkové šetření; dotazník vlastní

konstrukce o 13 položkách (uveden v příloze práce); 63 respondentů (59 mužů

a 4 ženy); stanoveny tři hypotézy

- interpretace výsledků: vesměs na odpovídající úrovni, včetně grafického

znázornění; v některých grafech chybí popisky dat

Jazyková a stylistická úroveň práce: snaha o jednotný styl a erudovaný jazyk; v práci jsou

však místy překlepy, hrubky, špatná interpunkce či opakování slov (např. s. 9, 11, 12, 24, 29,

30, 31, 32, 35, 41, 44, 45, 50)

Formální stránka práce: vesměs odpovídá

Využitelnost pro praxi: specifikuje v úvodu práce

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce představuje vhled do problematiky výkonu služby u příslušníků Vězeňské

služby České republiky. Autor ve třech kapitolách teoretické části práce představuje popisně

vývoj a počátky vězeňství nejen na našem území, dále se věnuje legislativnímu zakotvení

výkonu služby příslušníků a v poslední kapitole i faktory, které je dle jeho názoru ovlivňují

při výkonu profese.

V empirické části je představeno průzkumné šetření, které sestává z dotazníku vlastní

konstrukce (63 respondentů; dotazník má 13 položek). Autor si stanovil tři výzkumné otázky

a tři hypotézy. Oceňuji autorovu snahu o zpracování empirické části, přesto je třeba uvést,

že u zdůvodnění hypotéz i jejich verifikaci není vše v odpovídající podobě. Dotazníkové

šetření dokresluje teoretickou část práce a upozorňuje na některé „palčivé“ problémy

současné personální situace ve VS ČR.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Co vnímáte jako největší překážky ve Vaší práci?

Jak by dle Vašeho názoru měla vypadat ideálně péče ze strany managementu o zaměstnance

VS ČR?

Můžete shrnout zajímavé výsledky dotazníkového šetření?

Výsledné hodnocení:

Datum: 5. 6. 2020 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce